
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N°. 14 – 2020 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 
SEDUC – CAPITAL/INTERIOR 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.58, § 2º, inciso I, 
da Constituição Estadual, e, 
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX das CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 28 
de julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – Departamento de Gestão de Pessoas na modalidade 
de Ensino Regular; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto de suprir a demanda supracitada, a fim de darmos 
prosseguimento ao ano letivo de 2020; 
CONSIDERANDO que se faz necessário devido à urgência na prestação do 
dever constitucional bem como evitar prejuízos a continuidade do serviço 
respeitando os princípios da Administração Pública. 
  

RESOLVE: 
  
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020 – Capital/Interior constante no anexo I para 
contratação temporária, nas disciplinas/comunidades abaixo discriminadas. 
 
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados por 
disciplina para o dia 29 e 30 de setembro e 01 de outubro de acordo com 
discriminado no cronograma de atendimento, munidos dos originais e 01 
(uma) cópia dos seguintes documentos: Registro Geral – RG; CPF; Titulo 
de Eleitor; Comprovante de Quitação Eleitoral (última eleição 1º e 2º 
turno); Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP 
(extrato ou CTPS); Comprovante de Residência (água ou telefone); 
Documentos exigidos como requisito básico discriminados no item 2.1; 
Extrato de conta corrente (somente Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; 
Laudo de Aptidão (expedido pela Junta Médica do Estado – JMPE) 
(Obs: o candidato convocado ao entregar os documentos solicitados, 
será encaminhado a JMPE para a expedição do referido Laudo). 
 
De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 
O atendimento será realizado por ordem de classificação, devendo os 
candidatos estar no dia e horário discriminado no cronograma abaixo. 
 
Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de 
Promoção e Valorização do Servidor – GERVS, situada na Sede da 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto – SEDUC, localizada na 
Avenida Waldomiro Lustosa, n°. 250 – Japim, obedecendo ao 
cronograma especificado abaixo. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
Manaus, 25 de setembro de 2020. 

 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação 

e Desporto, em exercício. 
 

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO 

DISCIPLINA DATA HORÁRIO 

CICLO 
29/09/2020 08:00 

FÍSICA 

HISTÓRIA 
30/09/2020 08:00 

GEOGRAFIA 

LÍNGUA PORTUGUESA 
01/10/2020 08:00 

MATEMÁTICA 

Obs.: O atendimento iniciará às 8h por ordem de classificação, o candidato 
que não estiver presente neste horário, poderá se apresentar até às 
11h30min.  



ANEXO I 

CAPITAL 

MUNICIPIO: MANAUS 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

41º MARIA SUELI SILVA DE SOUZA 0450535-2 

42º DEUSA MARIA PEREIRA PINHEIRO 0438003-7 

43º VITORIA REGIA SENA DIAS 4656830 

44º MARIA HELENI DA SILVA ALMEIDA 4943414 

45º MARIA GORETI DE OLIVEIRA SILVA 4760182 

46º LUZIA HELENA CARVALHO DE SOUZA 4714148 

47º ELIENE NOGUEIRA DA SILVA 4749391 

48º 
REGINA LUCIA GUIMARAES 
ALBUQUERQUE 1490735 

49º MARIA BEZERRA DUARTE LEAL 723144 

50º YONE MARIA PEREIRA APARICIO 614086 

MUNICIPIO: MANAUS 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

86º FRANKLIN DOS SANTOS LOPES 5237778 

87º DENILDO LOPES DA GAMA 24179701 

88º DEBORA SILVA CERDEIRA 23948582 

89º ROBERTH CRYSTIANO NUNES LIMA 26452650 

90º 
VIRGINIA MARIA DAS GRACAS FALCAO 
DE AZEDO 26358442-7 

MUNICÍPIO: MANAUS 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

34º GUILHERME VILAGELIM DE SOUZA 18681247 

35º ROSEANE RODRIGUES REIS 20902115 

36º BARBARA EVELYN DA SILVA FERREIRA 22794514 

37º FERNANDA CABRAL CIDADE 623890142 

38º 
JESSYCA MIKAELLY BENCHIMOL DE 
ANDRADE 23683619 

39º ULLIANE DE AMORIM PEREIRA 24908215 

40º ISABELA SOARES COLARES 26252481 

41º LIDIANA PINHO MENDES 493531427 

42º ANA CLAUDIA NARBAES DE CARVALHO 27247023 

43º MARIA DO ROSARIO SANTOS MOURA 4392981 

MUNICÍPIO: MANAUS 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

38º MANOEL CLOVIS BRAGA DA SILVA 1033373-8 

39º MARA NUBIA BARBOSA RAMIRO 9921940 

40º 
NELMA HELENA FERREIRA DA SILVA DE 
QUEIROZ 31738265 

41º RICARDO ANTONIO GOMES DE SOUZA 8825777 

42º GILMARA BRAZ RIBEIRO 9917861 

43º CARMEN ORMINDA BRAGA PATRICIO 9796754 

44º MARIA AUXILIADORA MIRANDA BATISTA 12181617 

45º MARLENE LEAO BARBOSA IZEL 1061291-2 

MUNICÍPIO: MANAUS 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

46º MARIA OTALINA LOPES DE ANDRADE 0706391-1 



47º 
ANA SELMA MARTINS DE OLIVEIRA 
BARBOSA 0693564-8 

48º MARIA WILMA RAMOS RIBEIRO 27708039 

49º ADELAIDE MAQUINE BEZERRA 6224695 

50º AMARILDO CORREIA DE MELO 802430-8 

51º MARGARETH PINHO DO NASCIMENTO 0668789-0 

52º DALILA PEREIRA DE SA BARBOSA 20267568 

53º CLAUDETE MARIA SANCHES BRAGA 13912917 

54º WANIA DE FATIMA BRITO DA CRUZ 724236 

55º NARIA NUBIA DE LIMA FERNANDES 746789 

MUNICÍPIO: MANAUS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

96º ALCIR CARMIN DE ALMEIDA 13448684 

97º MARCIA EVANGELISTA CARANHA 13031945 

98º SIMONE CONCEICAO SANTOS DA SILVA 2673514 

99º MARIA SHIRLEY CAVALCANTE SILVA 13016172 

100º CLARISVALDO GALLINA DE SOUZA 69150390 

101º ALBANIRA VIANA DO NASCIMENTO SILVA 12118907 

102º ANDREY PESSOA DA SILVA 1409077-5 

103º JUSCELINO CASTRO DO NASCIMENTO 12245267 

 


